1) Vergl. auch: *Causas nonnullas neglectæ apud Romanos comædiæ Græcorr. vett. et med. ex ipsa civitatis Roman. forma eruere conatus est Bugge.* Christian. 1823.

2) Vergl. die Hauptstelle bei Donat. *Fragm. ad Terent. fab. pag. XXXI. ed. Zeun.*: "*Fabula generale nomen est, ejus duæ primæ partes sunt, Tragedia et Comædia. Si Latina argumentatio sit, prætextata dicitur. Comædia autem multas species habet. Aut enim palliata est, aut togata, aut tabernaria, aut atellana, aut mimus, aut rhinthonica, aut planipedia. — Comædiarum formæ sunt tres: Palliata Græcum habitum ferentes: quas nonnulli tabernarias vocant; Togata juxta formam personarum, habitum togarum desiderantes; Atellana salibus et jocis compositæ, quæ in se non habent nisi vetustam elegantiam.*" S. ebendasselbst Euanthus (pag. XXIX. ed. Zeun.) "*illud vero tenendum est, post τῶν κομῳδῶν Latinos multa fabularum genera protulisse: ut Togatas a scenicis, atque argumentis Latinis; Prætextatas a dignitate personarum et Latina historia (s. unten not. 10.); Atellanas a civitate Campaniæ, ubi acitatas sunt plurimæ; Rhinthonicas ab actoris nomine; Tabernarias ab humilitate argumenti et stylis, Mimos ab diuturna imitatione vilium rerum et levium personarum.*" Vergl. damit J. L. Lydius de Magistratt. Romann. I. 40. nebst den Erörterungen dieser Stellen bei Osann *Analecti. criticæ.* pag. 68 ff. Reuvens *Collectan. literar.* cap. IV. §. 2. pag. 31 f. §. 3. p. 41 f. Lange *Vindiciæ* etc. p. 51 f. Von den älteren vergl. Gyrald. *Dial. de Pont.* VI. pag. 328. G. Opp. *Voss. Instit. pont.* II. 7, §. 2. seqq. J. C. Scalig. *Pœtic.* I. 7. Ferrari de re vestiar. II. 4. 1.

3) Bisweilen findet sich auch *Comædia* schlechtweg von der *Comædia Græca* oder palliata zu verstehen. S. Bothe *Fragg. Comicæ. Lat.* p. 156. not.

4) Vergl. Not. 3. und Diomed. *III.* 487 C. — "*scriptæ sunt secundum ritus et habitus hominum togatorum, id est Romanorum. Toga namque Romana est.*" Vergl. Gyrald. l. l. p. 329. Reuvens l. l. pag. 41. f. Cuperus *Observ.* I. 19. Voss. l. l. §. 2. 6.

5) Sueton. de Grammat. illustr. 21. §. 5. Cuper l. l. Voss. l. l. §. 5. Ferrari l. l. Lange l. l. p. 52.

6) Der Name wird von *taberna*, als einer Wohnung gemeiner Leute abgeleitet; s. Diomed. l. l. p. 487 Putsch. Festus s. v. *Lydus* l. l. sagt: *ταβερνάγια ἢ οἰκονομή*. S. ausser den Not. 4. genannten insbesondere Reuvens Collect. liter. p. 44. 48. 50.

7) s. die Not. 2. citirten. Vergl. A. Gell. N. Att. I. 11. Gyrald. l. l. VI. p. 326. D. Scadiger l. l. I. 10. Voss. l. l. II. 32. §. 1. 2. Salmas. Exercit. Plim. p. 77. insbesondere Reuvens. l. l. §. 5. p. 51. ff. coll. §. 6. p. 63. ff. Donatus l. l. „Planipedia autem dicta ob humilitatem argumenti ejus ac vilitatem actorum, qui non cothurno aut socco utuntur in scena aut pulpito sed plano pede: vel ideo quod non ea negotia continet, quae personarum in turribus aut in conaculis habitantium sunt, sed in plano et humili loco.“